
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 33 
 

************************************************ 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE IN 

VIA DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO, 

PARTE NORMATIVA 2019/2022 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì   OTTO del mese di  APRILE  alle ore  

18,10  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Visti gli artt. 7 e 8 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti 
degli enti locali stipulato in data 21 maggio 2018; 
 
Atteso che in sede di “accordo ponte” per la ripartizione delle risorse 
decentrate anno 2018, sottoscritto in data 21/12/2018, le parti avevano 
concordato di avviare le trattative per la definizione del contratto integrativo 
decentrato in attuazione dell’art 8 del CCNL funzioni locali del 21/05/2018, 
entro il 21 febbraio 2019,  
 
Considerato che questa Amministrazione ha aperto un negoziato con le 
Organizzazioni Sindacali per la definizione delle materie demandate alla 
contrattazione decentrata dal predetto contratto di lavoro; 
 
Considerato ancora che questa Amministrazione ha avviato un confronto 
con le Organizzazioni Sindacali per la definizione dei criteri per la 
graduazione delle posizioni organizzative ai fini dell’attribuzione della 
relativa indennità, così come previsto dall’art.5 del CCNL in argomento. ; 
 
Posto che le parti negozianti hanno stipulato in data 04/04/2019 una ipotesi 
di contratto collettivo decentrato integrativo;  
 
Che in tale data sono stati altresì oggetto di confronto positivo i criteri  per 
la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della 
relativa indennità 
 
Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, così come 
concordato dalle parti negozianti (Allegato A”);  
 
Visto il CCNL. Funzioni Locali, 21/05/2018. 
 
Visto il D. lgs 267/2000 e smi. 
 
Visti i pareri espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 dal Responsabile del 
servizio Personale e dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espresse nelle forme di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo allegato al 
presente atto sub A”; 
 



 

 

Di dare atto che il contratto decentrato conserverà la sua efficacia fino alla 
stipulazione dei successivi contratti decentrati integrativi. 
 
Di approvare, altresì i criteri per la graduazione delle posizioni 
organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità di cui 
all’allegato sub B). 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE IN 

VIA DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO, PARTE NORMATIVA 2019/2022” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 08/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE IN 

VIA DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO, PARTE NORMATIVA 2019/2022” in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 08/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 09/04/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 09/04/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 09/04/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


